

平成 29 年度 第 3 回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 平成 29 年 6 月 14 日 (水) 15 : 15 ~ 16 : 45

場 所 B 2 棟 4 階大会議室

出席者 三原学院長ほか 55 名

配布資料

1 平成29年度第2回生命理工学院教授会議事要録(案)

2 (教務案件)

(学士課程)

2-1 平成29年度授業関係について

2-2 インターンシップ学生の受入れについて

(大学院課程)

2-1 平成29年度授業関係について

2-2 学生の異動について

2-3 指導教員の変更について

2-4 研究指導の委託について

2-5 海外交流学生について

プロジェクト資料

1 大学院の出願資格審査対象に係る規則の一部改正について等

2 国際教育推進機構が認めた留学の取扱いについて(案)等

3 「高校生・受験生のためのオープンキャンパス2017」の開催について

4 博士後期課程学生向け T R A 制度の終了及び今後の T A 配置方針について

5 国立大学法人東京工業大学におけるリサーチ・アドミニストレーターの呼称付与に関する取扱い
5月12日役員会等付議案の修正について(新旧対照表)等

6 教育革新センターの活動報告及び計画について等

7 標的型メール訓練攻撃に関する訓練結果について

8 平成29年度第2回新採用教員セミナー日程(案)

9 東京工業大学リサーチリポジトリ及び東京工業大学STARサーチ新機能リリースのお知らせ

10 学術国際交流協定の締結手続き変更について(通知)

11 学修コンシェルジュによる新入生ガイダンスについて

12 就職活動再点検講座等について

13 外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について

14 平成29年度東京工業大学手島精一記念 研究賞募集要領

15 平成27年度監事監査報告書への対応について

16 学校毎の貸与及び返還に関する情報の公開について(通知)

17 無期雇用職員制度就業規則の制定について

18 安全保障輸出管理リーフレットの送付について

19 研究活動における不正行為への対応等に関するガイドラインに基づく調査及び措置等について

20 「蔵前就職情報交換の集いⅡ(K-meetⅡ)」及び「官公庁等説明会」開催報告

21 すすかけ祭来場者数等

22 東京工業大学特別研究員の称号付与について

23 生命理工学院における論文博士の審査期間に関する申合せ

24 オープンキャンパス2017 7 類チラシWeb公開版

25 PCルームリニューアル写真

- 26 第2回生命理工同窓会
- 27 すずかけ台キャンパスの地震情報システムについて
- 28 すずかけ祭来場者数等
- 29 すずかけ台地区部局長等懇談会等に係る主査・委員長のローテーション（案）
- 30 各建物のラウンジの利用について（注意喚起）
- 31 教員の担当について（依頼）等
- 32 平成29年度教員評価集計結果概要（グラフ）
- 33 「教育研究活動等の可視化に向けた取組強化」について
- 34 第25回高校生のための夏休み特別講習会（高校生セミナー）ポスター

○現在員 75 名，公務出張等 7 名，定足数 35 名に対して出席者 56 名で教授会成立

○資料 1 に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

I 審議事項

（学士課程）

1-1 平成29年度授業関係について

学院長から，資料 2-1（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-2 インターンシップ学生の受入れについて

学院長から，資料 2-2（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（大学院課程）

1-1 平成29年度授業関係について

学院長から，資料 2-1（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-2 学生の異動について

学院長から，資料 2-2（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-3 指導教員の変更について

学院長から，資料 2-3（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-4 研究指導の委託について

学院長から，資料 2-4（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-5 海外交流学生について

学院長から，資料 2-5（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

II 諸 報 告

1 教育研究評議会関係

太田評議員から，平成29年度第3回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

【第3回29. 6. 2開催】

(1) 平成28事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

(2) 「東京工業大学大学院学則第11条第9号及び第10号の取扱いについて」及び「東京工業大学大学院学則第12条第6号及び第7号の取扱いについて」の一部改正について（プロジェクト資料1）

(3) 国際教育推進機構が認めた留学の取扱いについて（プロジェクト資料2）

- (4) 「高校生・受験生のためのオープンキャンパス2017」の開催について (プロジェクト資料3)
- (5) 博士後期課程学生向けTRA制度の終了及び今後のTA配置方針について (プロジェクト資料4)
- (6) 国立大学法人東京工業大学におけるリサーチ・アドミニストレーターの呼称付与に関する取扱いの制定について (プロジェクト資料5)
- (7) 教育研究に関する諸問題について
- (8) その他

2 部局長等会議関係

学院長から、平成29年度第4回及び第5回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。

【第4回29. 5. 26開催】

- (1) 教育革新センター活動報告及び今後の計画について (プロジェクト資料6)
- (2) 標的型メール攻撃に関する訓練結果について (プロジェクト資料7)
- (3) 土曜日授業実施に伴う休日について
- (4) 平成29年度第2回新採用教員セミナーの開催について (プロジェクト資料8)
- (5) 東京工業大学リサーチリポジトリ及び東京工業大学STARサーチの新機能リリースについて (プロジェクト資料9)
- (6) 学術国際交流協定の締結手続き変更について (プロジェクト資料10)
- (7) 学修コンシェルジュによる新入生ガイダンスについて (プロジェクト資料11)
- (8) 「就職活動再点検講座」及び「進路ガイダンス」の開催について (プロジェクト資料12)
- (9) 外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について (プロジェクト資料13)
- (10) 平成29年度手島精一記念研究賞の募集について (プロジェクト資料14)
- (11) 研究費の管理・使用に関する取り組みについての意見照会結果
- (12) 平成27年度監事監査意見書への対応について (プロジェクト資料15)
- (13) 日本学生支援機構貸与奨学金「学校毎の貸与及び返還に関する情報の公開について(通知)」 (プロジェクト資料16)
- (14) 平成29年度研究助成等一覧 (H29. 4. 28～H29. 5. 18) 受付分について
- (15) 部局等の現状と諸問題について
- (16) その他

①飲酒に関するご指導のお願いについて

【第5回29. 6. 2開催】

- (1) 無期雇用職員就業規則の制定について (プロジェクト資料17)
- (2) 安全保障輸出管理リーフレットによる全学周知について (プロジェクト資料18)
- (3) 研究活動における不正行為への対応等に関するガイドラインに基づく調査及び措置等について (プロジェクト資料19)
- (4) 「蔵前就職情報交換の集いⅡ (K-meetⅡ)」及び「官公庁等説明会」開催報告について (プロジェクト資料20)
- (5) 第39回すずかけ祭及びオープンキャンパスの開催結果について (プロジェクト資料21)
- (6) 平成29年度研究助成等一覧 (H29. 5. 19～H29. 5. 26) 受付分について
- (7) 部局等の現状と諸問題について
- (8) その他

3 本学院関係

- (1) 東京工業大学特別研究員の称号付与について
学院長から、プロジェクト資料22に基づき、本称号付与について報告があった。
- (2) 生命理工学院における論文博士の審査期間に関する申合せについて
研究科長から、プロジェクト資料23に基づき、生命理工学コースにおいては、論文審査及び学力確認にあてる期間(コース担当教員会議における論文審査員指名の日から同会議における

学位授与の可否投票日まで)は1月以上を目処とすることは堅持しつつ、(審査員指名から教授会での学位授与の審議まで最短で2月を要する。)との記述は削除することとし、必要な改正を行う予定である旨説明があった。なお、ライフエンジニアリングコースにおいては、別途、検討を行うこととしている旨説明があった。

4 系主任・コース主任会議関係

特になし

5 各種委員会等関係

(1) 生命国際関係室関係

特になし

(2) 研究企画推進会議関係

太田副学院長(研究担当)から、以下の事項について説明があった。

・ 共通機器室・共通実験室の設置について

(3) 安全衛生委員会関係

中村副学院長(総務担当)から、以下の事項について説明があった。

・ 産業医による職場巡視における主な指導事項について

(4) 高校生・受験生のためのオープンキャンパス 2017 について

本郷オープンキャンパス委員会主査から、プロジェクト資料24に基づき、本オープンキャンパス2017について説明があった。

(5) PCルームのリニューアルについて

秦補佐会委員から、プロジェクト資料25に基づき、本PCルームのリニューアルについて説明があった。

(6) 第2回生命理工同窓会について

廣田生命理工同窓会委員会委員から、プロジェクト資料26に基づき、本第2回生命理工同窓会について説明があり、併せて、改めて参加登録・周知に関する協力依頼があった。

6 すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から、平成29年度第3回すずかけ台地区部局長等懇談会の概要等について報告・説明があった。

(1) すずかけ台キャンパスの地震情報システムについて (プロジェクト資料27)

(2) 平成29年度第39回すずかけ祭について (プロジェクト資料28)

(3) すずかけ台地区部局長等懇談会等のローテーションについて (プロジェクト資料29)

(4) その他

①各建物のラウンジの利用について (プロジェクト資料30)

7 その他

(1) 教員の担当について

学院長から、プロジェクト資料31に基づき、本教員の担当について説明があった。

(2) 平成29年度教員評価集計結果の概要について

学院長から、プロジェクト資料32に基づき、本平成29年度教員評価集計結果の概要について説明があった。

(3) 教育研究活動等の可視化に向けた取組強化について

学院長から、プロジェクト資料33に基づき、本教育研究活動等の可視化に向けた取組強化について説明があり、併せて、共通シート(エフォート等)の提出依頼とともに、前年度の教員活動実績に係るT2R2等への入力依頼があった。

(4) 教員選考における将来構想ヒアリングについて

学院長から、本教員選考における将来構想ヒアリングについて説明があった。

(5) 新学生ジャーナル賞について

学院長から、本新学生ジャーナル賞について説明があり、駒田生命理工学系副主任から、

賞金額等詳細については各グループで検討中である旨補足説明があった。

(6) 第25回高校生のための夏休み特別講習会（高校生セミナー）について

学院長から、プロジェクト資料34に基づき、本第25回高校生のための夏休み特別講習会（高校生セミナー）について説明があった。

(7) 生命理工学院FD研修及び懇親会について

学院長から、本生命理工学院FD研修について、7月19日（水）の教授会終了後J221講義室において、リベラルアーツ研究教育院教授の中野民夫先生を講師にお招きし、「学び合う場」をつくる参加型授業について（仮称）と題して開催する旨説明があった。また、三重補佐会委員から、本FD研修終了後に懇親会を予定しており、近日中にメールにて案内を行う予定である旨説明があった。

以 上